



Dato	Sagsbehandler	E-mail og telefon	Sagsnr.
20. marts 2024	Trine Kirkegaard Petersen	trkpee@rm.dk 8903	1-30-72-233-22

Rammer for merit, merituddannelsesforløb, ubesatte forløb og fleksforløb i akutmedicin

Gennem det sidste halve år har der været uklarhed om, hvad den nye vejledning fra Sundhedsstyrelsen har af betydning for meritmulighederne i akutmedicin. Dertil har Sundhedsstyrelsen i slutningen af 2023 udmeldt en ny ramme for brug af ubesatte forløb og fleksforløb, som gælder for alle specialer.

Med henblik på at skabe klarhed omkring muligheder for følgende tre områder har Videreuddannelsessekretariatet udarbejdet følgende notat

- Merit i akutmedicin
- Brug af ubesatte- og fleks-forløb
- Brug af merituddannelsesforløb

Merit i akutmedicin

Langt de fleste meritsager sekretariatet har behandlet og fortsat modtager og behandler vedrører læger, der allerede har en speciallægeanerkendelse. Ift. til merit fokuserer notatet derfor på netop denne gruppe.

Den nye vejledning vedr. overgangsordningen for merit som Sundhedsstyrelsen (SST) meldte ud den 23. august 2023 betyder, at læger der allerede er speciallæger ikke kan vurderes under overgangsordningen. De skal i stedet vurderes ift. de almindelige meritregler, på lige fod med alle andre læger, der søger merit. Se link til vejledning nederst i notatet.

Det betyder at der for speciallæger er følgende muligheder for merit:

- En speciallæge i speciale x, der ønsker at søge om merit i akutmedicin, kan alene søge merit på baggrund af godkendte uddannelsesstillinger. For de fleste betyder det, at det alene er deres speciallægeuddannelse, som de kan søge merit på baggrund af. Det er i forvejen scenariet for langt de fleste ansøgninger sekretariatet har behandlet de seneste år. Vi forventer derfor ikke, at dette i sig selv vil få den store betydning.
- Når man får merit alene på baggrund af sin tidligere speciallægeuddannelse, er det maksimalt muligt at få merit for 50 % af uddannelsestiden i akutmedicin. Det betyder maksimalt 36 måneders merit og dermed som minimum 36 måneders manglende uddannelsestid. Dette er ikke noget nyt og har også være scenariet for langt de fleste ansøgninger sekretariatet har behandlet de sidste år.

- I meritovergangsordningen (§20) var der mulighed for at dispensere for 2-stedskravet. Som konsekvens af, at speciallæger ift. merit og merituddannelsesforløb skal behandles på lige fod med de ordinære regler, er dette ikke længere en mulighed. Konkret betyder det, at der også i merituddannelsesforløb i akutmedicin skal være ansættelse på to forskellige akutafdelinger af minimum 12 måneder hvert sted.
 - Det er fremadrettet alene SST, der kan dispensere fra 2-stedskravet og sekretariatet forventer ikke, at det er noget SST kommer til at gøre i mange tilfælde. Et alternativ er at søge om delvis dispensation ved SST, således en merituddannelseslæge alene skal have 6 måneder på en anden akutafdeling. Det vil fortsat være SST, der kan give denne dispensation og det er derfor også fortsat usikkert om de vil give den. Det kommer altid an på en konkret individuel vurdering.
- Det er fortsat muligt at søge om at komme i et merituddannelsesforløb, hvis man mangler 50 % eller mindre af tiden af speciallægeuddannelsen i akutmedicin. Det vil sige 36 måneder eller mindre. Det er præcis som hidtil.

Se længere nede omkring merituddannelsesforløb ift. dimensionering.

Brug af ubesatte- og fleks-forløb

I december 2023 udmeldte SST en ny overordnet ramme for brug af ubesatte forløb. Fremadrettet kan et forløb, der er ubesat i en givende runde (runde 1) senest anvendes som et genopslag i den næstkommende runde (runde 2). Hvis forløbet enten ikke slås op eller ikke besættes ifm. genopslaget, så flyttes forløbet til videreuddannelsesregionens puljen af fleksforløb.

Det betyder derfor, at puljen af ubesatte forløb (2019-2023) som specialet tidligere har opereret med, ikke længere er tilgængelig. Det er nemlig ikke længere muligt at tale om en pulje af ubesatte forløb længere tilbage end den seneste ansættelsesrunde.

Fremadrettet skal man i stedet anvende fleksforløb.

Fleksforløb

Et fleksforløb er et ubesat hoveduddannelsesforløb i ét speciale konverteret til et hoveduddannelsesforløb i et andet speciale. Brugen af fleksforløb forudsætter, at der ikke er ubesatte forløb fra den forudgående runde i eget speciale. I det omfang der er ubesatte forløb i den forudgående runde, skal dette/disse først anvendes i et genopslag – enten som det oprindeligt var planlagt eller omlagt til en anden forløbstype.

Der følger ikke medfinansiering til fleksforløb.

Det betyder altså, at hvis man ønsker at slå flere forløb op, end der er planlagt i en given runde, og der ikke er ubesatte forløb fra sidste runde, så skal man benytte sig af fleksforløb.

Brug af merituddannelsesforløb

SST har meldt ud at brug af merituddannelsesstillinger skal indgå i den given videreuddannelsesregions dimensionering.

Fremadrettet gælder der derfor grundlæggende de samme rammer for anvendelse af merituddannelsesforløb, som for ordinære hoveduddannelsesforløb, da de skal indeholdes i regionens overordnet dimensionering.

Der er imidlertid forståelse for, at akutmedicin fortsat står i en helt særlig situation, med behov for at uddanne speciallæger til specialet.

I Videreuddannelsesregion Nord har vi derfor besluttet at give mulighed for at anvende fleksforløb for merituddannelsesforløb uanset om der er ubesatte forløb i specialet eller ej.

Denne beslutning gælder indtil videre for oprettelse af nye merituddannelsesforløb i resten af 2024.

Det betyder, at muligheden for oprettelse af merituddannelsesforløb grundlæggende ikke ændrer sig i 2024. Den store forandring for merituddannelsesforløb er til gengæld, at de i udgangspunktet skal indeholde ansættelser på to forskellige akutafdelinger.

Dimensioneringen og de igangsatte merituddannelsesforløb

De hidtil igangsatte merituddannelsesforløb påvirkes ikke, at de nye udmeldinger vedr. dimensionering.

Hvad angår de igangværende merituddannelsesforløb og merit er videresekretariatet i gang med at håndtere disse sager individuelt.

Referencer

SSTs vejledning vedr. overgangsordningen i akutmedicin:

<https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2018/9877>

SSTs vejledning vedr. meritvurdering i speciallægeuddannelsen:

<https://retsinformation.dk/eli/retsinfo/2017/9481>